EDITAL - CHAMADA PUBLICA INDIVIDUAL- 01/2018

A Caixa Escolar Lednidas de Souza e Silva da escola estadual EE do Povoado Santa Rita de
Canabrava, torna publica a Chamada Publica n.2 01/2018, para aquisigdo de géneros alimenticios
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreéndedor Familiar Rural conforme §12 do art.14 da
Lei n.2 11.947/2009 e Resolugdo FNDE n.2 26/2013, alterada pela Resolu¢do FNDE n.2 04/2015 e
Resolucdo SEE n? 3670/2017 e suas alteragdes.

A Caixa Escolar Lednidas de Souza e Silva, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
n2 25 209 313/0001-85, representada neste ato pelo (a) Senhor (a) Wagner da Silva Barros, no uso
de suas prerrogativas leis, vem realizar Chamada Publica para aquisicdo de géneros alimenticios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento a alimentagao
escolar. Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverdao
apresentar a documentacdo para habilitagdo e Projeto de Venda até 11/05/2018, as 18:00 horas,
na sede da EE do povoado Santa Rita de Canabrava, localizada a rua Principal, S/N-Canabrava II-
Montalvania-MG.

1-OBJETO

O objeto da presente Chamada Publica é a aquisi¢do de géneros alimenticios da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento a alimentagdo escolar, conforme
especificagdes dos géneros alimenticios abaixo:

*Prego de
*Preco de Aquisicdo Aquti§::t$$) -
Ne Produto Unid. | Quant. (R$) 4

organico ou
agroecoldgico

Unitario Total Unitdrio | Total

01 | Cenoura kg 30 2,89 86,70
Tamanho médio, colorag&o laranja,
fresca, sem amassados e
apodrecimentos. Grau de
amadurecimento apropriado para
consumo.

02 | Beterraba kg 20 3.21 64,20
Tamanho médio, firme, tenra, de
coloragdo vermelho vivo, com pele lisa.
Grau de amadurecimento apropriado
para consumo.

03 | Cebola Branca kg 40 3,12 124,80
Tamanho médio, fresca, com casca de
coloragdo caracteristica e sem
amassados e partes estragadas.

04 | Repolho Verde kg 40 2,99 119,60
Tamanho médio, coloragéo verde claro
a escuro, fresco, folhas integras e
presas, sem partes apodrecidas e
presas.
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05

Pimentdo

Tamanho pequeno a médio, coloragdo
esverdeada a mesclada de
esverdeado com vermelho,sem partes
apodrecidas, Grau de amadurecimento
apropriado para consumo.

kg

30

4,70

141,00

06

Tomate Salada

Tamanho pequeno a médio, bem
formados, lisos, livres de defeitos,
coloragéo vermelho-vivo, podendo
apresentar partes amareladas. Grau de
amadurecimento para consumo.

50

3,99

199,50

07

Cheiro Verde (salsinha, cebolinha,
coentro)

Maco de tamanho médio, fresco, folhas
de coloragédo verde escura, sem folhas
amarelas e apodrecidas.

Um

30

3,00

90,00

08

Banana Prata

Fruto alongado, de casca lisa e tenra,
coloragdo amarelada podendo
apresentar pontinhos marrons, sem
partes amassadas e estragadas. Grau
de amadurecimento apropriado para
consumo.

kg

50

3,03

151,50

09

Couve flor

Tamanho médio, flores integras e
esbranquicadas, sem partes
estragadas. Grau de amadurecimento
apropriado para consumo.

Um

50

3,00

150,00

10

Farinha Mandioca

Farinha de mandioca torrada. Textura
seca, fina, classe branca. Embalagem
de papel kraft branco, atoxica, ndo
violada, contendo dados do produto:
identificacdo, procedéncia,
ingredientes, informagdes nutricionais,
lote, gramatura, datas de fabricagéo e
vencimento. Validade minima de 6
(seis) meses a contar da data de
entrega do produto. Pacote de 500
gramas.

kg

105

4,20

441,00

11

Melancia

Tamanho médio a grande, casca firme,
lisa e brilhante. Sem amassados e
partes apodrecidas. Grau de
amadurecimento apropriado para
consumo.

kg

50

2,49

124,50

12

Laranja péra

Tamanho pequeno a médio, casca de
coloragdo alaranjada, lisa, suculenta,
sem amassados e partes estragadas.
Grau de amadurecimento ideal para
consumo.

kg

50

2,99

149,50

13

Feijdo Carioca
Tamanho pequeno a médio, casca de

kg

118

4,00

472,00
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coloragéo alaranjada, lisa, suculenta,
sem amassados e partes estragadas.
Grau de amadurecimento ideal para
consumo.

14 | Mamao Formosa kg 50 4,50 225,00
Casca fina e lisa, coloragdo amarela,
sem manchas e amassados, com polpa
macia com grau médio de
amadurecimento.

15 | Leite integral fluido(vaca) L 240 2,70 648,00
Leite de vaca, tipo C, UHT, integral.
Embalagem tetra pak, nao violada,
contendo dados do produto:
identificacdo, procedéncia,
ingredientes, informacdes nutricionais,
lote, gramatura, datas de fabricagéo e
vencimento. Validade minima de 2
(dois) meses a contar da data de
entrega do produto. Embalagem 1 litro.

16 | Alho kg 02 14,55 29,10
Cabega de tamanho médio, sem brotos
e partes estragadas.

17 | Ovo dz - — wasian

Ovo branco, fresco, isento de
sujidades, rachaduras, fungos.
Tamanho médio, peso minimo de cada
unidade 50 gramas. Acondicionados
em embalagens apropriadas (pente
com capacidade para quarenta e oito
unidades ou caixa para uma duzia).
Procedente de galinhas sadias.

18 Mandioca kg 40 2,99 119,60
l Fresca, sem partes amassadas, '
amolecidas e estragadas, em estado
de amadurecimento apropriado para
consumo

19 Batata Doce Branca kg 30 3,49 104,70
Tamanho médio, coloragdo branca,
livre de amassados, mofos, partes
estragadas e sem brotar. Grau de
amadurecimento apropriado para
consumo.

20 | Abdbora moranga kg 30 2,29 68,70
Tamanho médio, casca firme de
coloragao alaranjada, sem partes
amassadas e estragadas. Grau de
amadurecimento apropriado para
consumo.

TOTAL 3 509,40

*Preco de aquisicdo é o preco a ser pago ao fornecedor da agricultura familiar. Resolugdo FND E
4/2015, Art.29, §39).

Os géneros alimenticios deverdo ser entregues isentos de substancias terrosas, sujidades ou corpos
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